¹⁶¹ F. WIEACKER, *RRG*, II, cit., 252-253, secondo D. LIEBS, *Römische Jurisprudenz in Gallien (2. bis 8. Jahrhundert)*, Berlin, 2002, 130, esso sarebbe emanato invece intorno all'anno 475.

¹⁶² Le espressioni *statutum est* e *constitutum est* non alludevano probabilmente ad una costituzione imperiale, ma piuttosto a regole consuetudinarie, consolidate attraverso l'antico uso. Anche questo richiamo a norme consuetudinarie distingue l'Epitome dalle Istituzioni, nelle quali Gaio di solito cerca il fondamento nella *naturalis ratio*, cfr. M. CONRAT COHN, *Die Entstehung*, cit., 8 nt. 30; G.G. ARCHI, *L'Epitome Gai*, cit., 238.

¹⁶³ G.G. ARCHI, *L'Epitome Gai*, cit., 238.

alioquin nocebit ei doli mali exceptio: utique si bona fide possessor fuerit qui solverit. adversus dominum vero tabularum ei qui pinxerit rectam vindicationem competere dicimus, ut tamen pretium tabularum inferat: alioquin nocebit ei doli mali exceptio.

I. 2.1.34: *Si quis in aliena tabula pinxerit, quidam putant tabulam picturae cedere: alii videtur picturam, qualiscumque sit, tabulae cedere. sed nobis videtur melius esse tabulam picturae cedere: ridiculum est enim picturam Apellis vel Parrhasii in accessionem vilissimae tabulae cedere. unde si a domino tabulae imaginem possidente is qui pinxit eam petat nec solvat pretium tabulae, poterit per exceptionem doli mali summoverti: at si is qui pinxit possideat, consequens est, ut utilis actio domino tabulae adversus eum detur, quo casu, si non solvat impensam picturae, poterit per exceptionem doli mali repelli, utique si bona fide possessor fuerit ille qui picturam imposuit. illud enim palam est, quod, sive is qui pinxit subripuit tabulas sive alius, competit domino tabularum furti actio.*

Il brano delle Istituzioni di Giustiniano, pubblicate nell'anno 533, riporta entrambe le opinioni giurisprudenziali sulla *tabula picta*, ponendole sullo stesso piano, sicché nessuna è designata come dominante. È la libera scelta dell'imperatore, segnalata con la locuzione *nobis videtur melius esse*, ad assegnare la prevalenza alla soluzione favorevole al pittore.

Sebbene la parte finale del testo sia basata, come la maggior parte delle Istituzioni di Giustiniano, sul manuale gaiano¹⁶⁴, vi sono nelle prime due frasi notevoli divergenze che permettono di scorgere le diversità dottrinali riscontrabili tra Gaio e Triboniano. Sul piano formale va notato che, mentre Gaio (Gai 2.78) cercava di esporre il problema con un frasario semplice e plastico, utilizzando la prima persona singolare (*ego*) per il proprietario della tavola e la seconda persona (*tu*) per il pittore, Giustiniano parla sempre in terza persona (I. 2.1.34: *si quis in aliena tabula pinxerit*).